had been persistently below the carrying amount. As a result, the Group performed an impairment
test on the investment using a value-in-use (“VIU”) methodology and this demonstrated that the
recoverable amount of the investment was HK$4,057 million. The recoverable amount was higher
than the carrying value of HK$3,795 million and no further impairment charge was recognised (six
months ended 30 June 2024: no impairment charge). The VIU calculation uses discounted cash flow
projections based on AFFIN’s latest forecast of financial results and estimates made by the Group’s
management for the next five years and extrapolating in perpetuity using a long-term growth rate
of 3% to derive a terminal value. Discount rate of 11.40% (31/12/2024: 11.57%), which is based on a
Capital Asset Pricing Model calculation for AFFIN, is used in the VIU calculation.

The following table illustrates the impact on VIU of reasonably possible changes to key assumptions.
This reflects the sensitivity of the VIU to each key assumption on its own and it is possible that more
than one favourable and/or unfavourable change may occur at the same time.

Favourable change Unfavourable change

Increase in
VIU VIU

Decrease in
VIU VIU

HK$ Mn HK$ Mn HK$ Mn HK$ Mn

At 30 June 2025
Discount rate –50 bps 274 4,331 +50 bps (243) 3,814
Long-term growth rate +50 bps 25 4,082 –50 bps (21) 4,036
Expected cash flows +10% 406 4,463 –10% (406) 3,651

25 The Bank of East Asia, Limited   Interim Report 2025

Notes to the Interim Financial Statements (continued)

22.	 Fixed Assets

30/6/2025

Investment
properties Bank premises

Furniture,
fixtures and
equipment Sub-total

Right-of-use
assets – Bank

premises

Right-of-use
assets –

Furniture,
fixtures and
equipment Sub-total Total

HK$ Mn HK$ Mn HK$ Mn HK$ Mn HK$ Mn HK$ Mn HK$ Mn HK$ Mn

Cost or valuation
At 1 January 2025 4,979 7,578 7,216 14,794 1,329 26 1,355 21,128
Additions – 2 58 60 89 – 89 149
Revaluation deficit (98) – – – – – – (98)
Disposals – – (51) (51) – – – (51)

[…]

基金票據） 持有存款證 債務證券 股份證券 投資基金 總額

港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

按攤銷成本計量投資證券
未扣除減值準備之
賬面值總額 2,566 544 27,660 – – 30,770

減：減值準備 – – (927) – – (927)

2,566 544 26,733 – – 29,843

按通過其他全面收益以反映
公平價值計量投資證券 30,020 – 127,928 999 – 158,947

強制按通過損益以反映
公平價值計量投資證券 – – 1,219 1 773 1,993

32,586 544 155,880 1,000 773 190,783

126東亞銀行有限公司  2025年度中期報告

中期財務報表附註（續）

20. 投資證券（續）

指定為通過其他全面收益以反映公平價值的股份證券

30/6/2025 31/12/2024

公平價值
已確認
股息收入 公平價值

已確認
股息收入

港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

持有作長期策略用途的股份投資 1,034 22 999 16

21. 聯營公司及合資企業投資

30/6/2025 31/12/2024

港幣百萬元 港幣百萬元

應佔淨資產 10,330 9,629
商譽 458 438

10,788 10,067
減：減值準備 (1,619) (1,619)

9,169 8,448

對AFFIN Bank Berhad（「AFFIN」）的投資減損評估更新

於2025年6月30日，按市場報價的公平價值，本集團對AFFIN之投資的市值持續低於賬面值。因此，
本集團對此項投資透過使用價值計算方法進行減值測試，測試顯示此項投資的可收回金額為港
幣40.57億元。由於可回收金額高於港幣37.95億元之賬面值，期內並無確認額外減值損失（截至
2024年6月30日止6個月：沒有減值損失）。使用價值計算方法採用了集團管理層基於AFFIN最新
的財務業績的預測以及對未來五年的估計的折現現金流量預測，並使用3%長期增長率永久性推
算得出終端價值。在價值計算方法中使用基於AFFIN的資本資產定價模型計算得出的11.40%（2024
年12月31日：11.57%）折現率。

下表列出主要假設的合理可能變動對使用價值產生的影響。有關資料反映使用價值對各主要假設
本身的敏感度。超過一項有利及╱或不利變動有可能同時發生。

有利變動 不利變動

使用價值
增加 使用價值

使用價值
減少 使用價值

港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

於2025年6月30日
折現率 –50基點 274 4,331 +50基點 (243) 3,814
長期增長率 +50基點 25 4,082 –50基點 (21) 4,036
預計現金流 +10% 406 4,463 –10% (406) 3,651

127 東亞銀行有限公司  2025年度中期報告

中期財務報表附註（續）

22. 固定資產

30/6/2025

投資物業 行址
傢俬、

裝修及設備 小計
使用權資產
－行址

使用權資產
－傢俬、
裝修及設備 小計 總額

港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

成本或估值
於2025年1月1日 4,979 7,578 7,216 14,794 1,329 26 1,355 21,128
增置 – 2 58 60 89 – 89 149
重估虧損 (98) – – – – – – (98)
出售 – – (51) (51) – – – (51)
行址重估盈餘轉入投資物業 – 489 – 489 – – – 489
由行址轉入投資物業 801 (801) – (801) – – – –
由投資物業轉入行址 (23) 23 – 23 – – – –
由固定資產轉入無形資產（註） – – (3,182) (3,182) – – – (3,182)
到期╱終止租賃合約 – – – – (163) (13) (176) (176)
減：抵銷行址重估的累計折舊 – (182) – (182) – – – (182)
匯兌調整 1 147 97 244 42 1 43 288

於2025年6月30日 5,660 7,256 4,138 11,394 1,297 14 1,311 18,365

累計折舊及減值
於2025年1月1日 – 2,340 5,156 7,496 642 19 661 8,157
期內折舊 – 63 118 181 121 2 123 304
到期╱終止租賃合約 – – – – (157) (13) (170) (170)
抵銷行址重估的累計折舊 – (182) – (182) – – – (182)
由固定資產轉入無形資產（註） – – (1,952) (1,952) – – – (1,952)
出售時撇銷 – – (46) (46) – – – (46)
匯兌調整 – 44 61 105 20 1 21 126

於2025年6月30日 – 2,265 3,337 5,602 626 9 635 6,237

賬面淨值於2025年6月30日 5,660 4,991 801 5,792 671 5 676 12,128

上述資產的總額列示如下：
按成本 – 6,508 4,138 10,646 1,297 14 1,311 11,957
按董事估值–1989 – 748 – 748 – – – 748
按專業估值–2025 5,660 – – – – – – 5,660

5,660 7,256 4,138 11,394 1,297 14 1,311 18,365

註： 本集團此前在財務狀況表中將系統應用程式及軟體分類為固定資產。為更適當地反映其基本性質，相關成
本港幣31.82億元及累計折舊港幣19.52億元由固定資產重新分類至無形資產。

128東亞銀行有限公司  2025年度中期報告

中期財務報表附註（續）

22. 固定資產（續）

31/12/2024

投資物業 行址
傢俬、

裝修及設備 小計
使用權資產
－行址

使用權資產
－傢俬、
裝修及設備 小計 總額

港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元 港幣百萬元

成本或估值
於2024年1月1日 5,105 7,931 6,910 14,841 1,428 23 1,451 21,397
增置 – 5 532 537 199 5 204 741
重估虧損 (145) – – – – – – (145)
出售 – (207) (147) (354) – – – (354)
重新計量 – – – – (6) – (6) (6)
行址重估盈餘轉入投資物業 – 11 – 11 – – – 11
由行址轉入投資物業 45 (45) – (45) – – – –
由投資物業轉入行址 (26) 26 – 26 – – – –
到期╱終止租賃合約 – – – – (267) (2) (269) (269)
減：抵銷行址重估的累計折舊 – (6) – (6) – – – (6)
匯兌調整 – (137) (79) (216) (25) – (25) (241)

於2024年12月31日 4,979 7,578 7,216 14,794 1,329 26 1,355 21,128

累計折舊及減值
於2024年1月1日 – 2,365 4,873 7,238 651 15 666 7,904
年內折舊 – 130 466 596 260 6 266 862
到期╱終止租賃合約 – – – – (257) (2) (259) (259)
抵銷行址重估的累計折舊 – (6) – (6) – – – (6)
出售時撇銷 – (101) (133) (234) – – – (234)
匯兌調整 – (48) (50) (98) (12) – (12) (110)

於2024年12月31日 – 2,340 5,156 7,496 642 19 661 8,157

賬面淨值於2024年12月31日 4,979 5,238 2,060 7,298 687 7 694 12,971

上述資產的總額列示如下：
按成本 – 6,830 7,216 14,046 1,329 26 1,355 15,401
按董事估值–1989 – 748 – 748 – – – 748
按專業估值–2024 4,979 – – – – – – 4,979

4,979 7,578 7,216 14,794 1,329 26 1,355 21,128

129 東亞銀行有限公司  2025年度中期報告

中期財務報表附註（續）

23. 其他資產

30/6/2025 31/12/2024

港幣百萬元 港幣百萬元

應計利息 4,315 4,439
承兌客戶負債 35,821 32,817
其他賬項 13,721 10,601

未扣除減值準備之賬面值總額 53,857 47,857
減：減值準備 (575) (479)

53,282 47,378

持有作出售資產 15 15

53,297 47,393

24. 指定為通過損益以反映公平價值的金融負債

30/6/2025 31/12/2024

港幣百萬元 港幣百萬元

已發行存款證 157 705
已發行債務證券 – 232

157 937

當本集團持有指定為通過損益以反映公平價值的相關衍生工具，以上金融負債被指定為通過損益
以反映公平價值，而該指定可消除或明顯減少會計錯配的情況。

下表列示歸屬於指定為通過損益以反映公平價值的金融負債的信貸風險在期內及累計結餘的公平
價值變動及在其他全面收益表內確認的金額。

30/6/2025 31/12/2024

港幣百萬元 港幣百萬元

於1月1日結餘 – 4
期內╱年度內在其他全面收益表內確認的金額 – (5)
遞延稅項 – 1

於6月30日╱12月31日結餘 – –

在2025年上半年期內並未有指定為通過損益以反映公平價值的負債被終止確認，亦未有將其累
計盈利或虧損在股東權益內轉賬（2024年12月31日：無）。

計算可歸屬於金融負債信貸風險的公平價值變動是根據於報告日該等金融負債的公平價值與經調
整資產掉期利差之現值後的差額。

於2025年6月30日，指定為通過損益以反映公平價值金融負債的賬面值與其到期日之合約金額並
無重大差異（2024年12月31日：低港幣200萬元）。

130東亞銀行有限公司  2025年度中期報告

中期財務報表附註（續）

25. 其他負債

30/6/2025 31/12/2024

港幣百萬元 港幣百萬元

應計應付利息 4,336 4,667
應付承兌票據 35,821 32,817
已發行的財務擔保合約及已發行的貸款承擔之減值準備 101 133